CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail:
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR
CNPJ: 02.088.628/0001-16

PROJETO DE LEI Nº. 001/2024
SÚMULA: Dispõe sobre denominação de logradouro público de
“Rua Sivico Justino Borges”.

A Câmara de Vereadores do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná,
aprovou e eu, THIAGO EPIFANIO DA SILVA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica denominada de RUA SIVICO JUSTINO BORGES, a rua “D” sem
denominação, com área de 1.873,99 m², situado na Rua C e prolongamento da Rua Jacutinga
s/nº., do Loteamento Jardim Novo Planalto, do município de Ariranha do Ivaí, sob matrícula
nº. 36.286

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Francisco Aragon Martins, aos quatro dias do mês de março do ano de dois
mil e vinte e quatro.

Autoria:

Vereador: Marcos de Andrade Neckel ___________________________________________

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua João Alves Ferreira, nº. 44 - CEP - 86880-000/e-mail:
protocolo@cmariranhadoivai.pr.gov.br

Fone/fax - 43-3433-1220 – ARIRANHA DO IVAÍ – PR
CNPJ: 02.088.628/0001-16

JUSTIFICATIVA

  Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua de nossa cidade.
   Estou propondo para essa rua o nome do saudoso cidadão Sivico Justino
Borges.
  Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão
ariranhense de coração, bem como aos seus familiares que seguem trabalhando e
contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.
  Nascido na cidade de Tamarana/Pr. no ano de 1937, Sivico Justino Borges foi
um dos pioneiros a chegar nas dependências do município de Ariranha do Ivaí no ano de 1965
no Bairro Riozinho, na época distrito de Ivaiporã, sendo o homenageado um dos cidadãos que
ajudou a construir a história desta cidade.
  Foi casado com Anna Maria Justino Borges, tinha sete filhos, sendo eles cinco
mulheres e dois homens e destes surgiram vários netos e bisnetos, e ao longo da sua vida fez
muitos amigos.
  O Senhor Sivico trabalhou durante anos como motorista fazendo o transporte
de alunos da área rural com sua picape azul, foi pecuarista e agricultor, o qual em muito
colaborou para o desenvolvimento do município.
  Foi um homem de bem, de conduta exemplar, representa um modelo a ser
seguido pelos ariranhenses, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e
trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa
comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta denominação o Poder Legislativo
presta à sua memória.

Vereador: Marcos de Andrade Neckel ___________________________________________